GE_GERICHTE A/3826/2022 vom 19. Dezember 2023
GE Cour de justice, 2023-12-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3826_2022
FR: GE_GERICHTE A/3826/2022 du 19 décembre 2023
IT: GE_GERICHTE A/3826/2022 del 19 dicembre 2023
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132

LPA dispose que les parties ont le droit d’être entendues par l’autorité compétente avant
que ne soit prise une décision. Elles ne peuvent prétendre à une audition verbale sauf
dispositions légales contraires. L’art. 42 al. 4 LPA précise que les parties ont le droit de
prendre connaissance des renseignements écrits ou des pièces que l’autorité recueille auprès
de tiers ou d’autres autorités lorsque ceux-ci sont destinés à établir des faits contestés et
servent de fondement à la décision administrative. Par ailleurs, les parties et leurs
mandataires sont admis à consulter au siège de l’autorité les pièces du dossier destinées à
servir de fondement à la décision (art. 44 al. 1 LPA).![endif]>![if> 3.3 Selon la
jurisprudence constante, les préavis sont des documents internes à l’administration, qui sont
préparatoires à la décision. Ils ont pour objet d’aider l’autorité compétente à se forger une
opinion, souvent sur des questions techniques. Dépourvus de conséquences juridiques
directes sur la situation des administrés, ils n’ont pas à être communiqués avant la prise de
la décision entreprise et aucun droit d’être entendu n’existe à leur sujet, à ce stade de la
procédure, l’idée étant que leur contenu pourra être discuté dans le recours interjeté contre
la décision préavisée, dans la mesure et pour autant que le préavis litigieux ait été suivi par
l’autorité ( ATA/987/2022 du 4 octobre 2022, consid. 4b, confirmé par arrêt du Tribunal
fédéral 2C_915/2022 du 3 août 2023 consid. 4.3 et les références citées).![endif]>![if> 3.4
En l'espèce, la requête visant à une comparution personnelle des parties est devenue sans
objet. S’agissant de la demande de production de l’intégralité des dossiers relatifs aux
procédures ouvertes à son encontre, y compris les courriers électroniques échangés entre les

versées au dossier. Pour le reste, rien n’indique que les membres de la commission plénière
n’auraient pas eu accès à l’ensemble du dossier avant la séance du 6 octobre 2022, si bien
que pour ce motif déjà un parallèle ne saurait être tiré avec l’ ATA/1368/2017 du 10 octobre
2017. Outre le fait que cet arrêt a trait à la commission de discipline instituée par l’ancienne
loi sur les taxis et limousines (transport professionnel de personnes au moyen de voitures
automobiles) du 21 janvier 2005 (LTaxis – H 1 30), il concernait un état de fait différent,
puisque, dans ce cas, les membres de ladite commission recevaient par courrier électronique
un message du juriste du service en cause qui requérait leur préavis, sans communication
d’autres documents, en leur octroyant un délai de dix jours pour réagir, à défaut de quoi le
préavis était réputé favorable. Tel n’apparaît pas être le cas en l’espèce. À cela s’ajoute que
les membres des sous-commissions siègent également lors des séances plénières, situation
qui diffère aussi de la jurisprudence invoquée par la recourante. Le grief sera par
conséquent écarté.
E. 7
La recourante se prévaut de la prescription de la poursuite disciplinaire, question que la
chambre de céans examine d’office ( ATA/830/2022 du 23 août 2022
consid. 7).![endif]>![if>
E. 7.1
Selon l’art. 46 LPMéd, applicable par renvoi de l’art. 133A de la loi sur la santé du 7 avril
2006 (LS - K 1 03), la poursuite disciplinaire se prescrit par deux ans à compter de la date à
laquelle l’autorité de surveillance a eu connaissance des faits incriminés (al. 1). Tout acte
d’instruction ou de procédure que l’autorité de surveillance, une autorité de poursuite
pénale ou un tribunal opère en rapport avec les faits incriminés entraîne une interruption du
délai de prescription (al. 2). La poursuite disciplinaire se prescrit dans tous les cas par dix
ans à compter de la commission des faits incriminés (al. 3). Si la violation des devoirs
professionnels constitue un acte réprimé par le droit pénal, le délai de prescription plus long
prévu par le droit pénal s’applique (al. 4).![endif]>![if> La prescription peut être
interrompue non seulement par les actes d’instruction des autorités de surveillance, mais
également par les actes d’instruction ou de procédure des autorités de poursuite pénale ou
des tribunaux. Ceux-ci doivent être en rapport avec les faits incriminés. Les actes de
l’autorité de surveillance comprennent toutes les actions qui contribuent à l’avancement de
la procédure disciplinaire en vue de la décision finale et qui sont orientées vers l’extérieur.
Il s’agit en particulier de l’ouverture formelle de la procédure, de l’interpellation pour prise
de position ainsi que des auditions et autres récoltes de preuve, les décisions de nature
procédurale ou les demandes d’observations ( ATA/1300/2021 du 30 novembre 2021
consid. 4a ; Yves DONZALLAZ, Traité de droit médical, vol. II : le médecin et les
soignants, Berne 2021, p. 2785 n. 5829). La chambre de céans a en outre jugé que tel était
également le cas du courrier par lequel la commission avait informé les parties « de la
clôture de l’instruction et lui transmettant la nouvelle composition de la commission
appelée à se prononcer » ( ATA/324/2016 du 19 avril 2016 consid. 2c, confirmé par l’
ATA/1801/2019 du 10 décembre 2019 consid. 2b/c). Le dépôt de plainte ou l’introduction
d’une poursuite ou d’une procédure civile ne provoquent en revanche pas l’interruption de
la prescription ( ATA/1300/2021 précité consid. 4a).
E. 7.2
En l’espèce, après avoir été saisie de la plainte de C______ le 16 décembre 2016, la

(al. 4). Selon l'art. 9 al. 1 RISanté, les institutions de santé doivent mettre en place les
mesures adéquates pour assurer la qualité de leurs prestations dans le respect des droits des
patients. Elles doivent posséder un système d'assurance-qualité, articulé notamment autour
des points suivants : les tâches et responsabilités de chaque professionnel de la santé
doivent être consignées dans un cahier des charges; le cas échéant, un organigramme doit
représenter les rapports hiérarchiques et fonctionnels (let. a) ; les activités doivent être
décrites dans des procédures tenues à jour basées sur les recommandations de sociétés de
discipline reconnues; les activités doivent être documentées (let. b) ; les incidents doivent
faire l'objet de rapports écrits et, le cas échéant, donner lieu à des mesures correctives et
préventives (let. c) ; le responsable de l'institution doit s’assurer de la mise en application
des bonnes pratiques, et que le personnel et les équipements sont en adéquation avec la
mission de l’institution (let. d) ; l’application des procédures et des recommandations fait
l’objet d’un contrôle de la part du responsable de l’institution (let. e). Compte tenu du fait
que la commission de surveillance est composée de spécialistes, mieux à même d’apprécier
les questions d’ordre technique, la chambre de céans s’impose une certaine retenue (
ATA/143/2023 du 14 février 2023 consid. 7 et les références citées).
E. 9.2
Dans la décision entreprise, la commission a retenu que la « prise en charge liée à
l’administration des médicaments » n’avait pas été appropriée dans le cadre du suivi du
patient C______. La recourante était invitée à revoir sa procédure interne pour se conformer

d’aptitude – qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but fixé –, de nécessité
– qui impose qu’entre plusieurs moyens adaptés, l’on choisisse celui qui porte l’atteinte la
moins grave aux intérêts privés – et de proportionnalité au sens étroit – qui met en balance
les effets de la mesure choisie sur la situation de l’administré et le résultat escompté du
point de vue de l’intérêt public (ATF 144 I 306 consid. 4.4.1 ; ATA/775/2023 du 18 juillet
2023 consid. 7.2).![endif]>![if> Conformément au principe de proportionnalité applicable
en matière de sanction disciplinaire, le choix de la nature et de la quotité de la sanction doit
être approprié au genre et à la gravité de la violation des devoirs professionnels et ne pas
aller au■delà de ce qui est nécessaire pour assurer les buts d’intérêt public recherchés. À cet
égard, l’autorité doit tenir compte en premier lieu d’éléments objectifs, à savoir des
conséquences que la faute a entraînées sur le bon fonctionnement de la profession en cause,
et de facteurs subjectifs, tels que la gravité de la faute, ainsi que les mobiles et les
antécédents de l’intéressé (arrêt du Tribunal fédéral 2C_922/2018 du 13 mai 2019 consid.
6.2.2 et les références citées). Les autorités compétentes disposent d’un large pouvoir
d’appréciation dans la fixation d’une sanction disciplinaire prévue par la LPMéd (arrêt du
Tribunal fédéral 2C_451/2020 du 9 juin 2021 consid. 12.2 ; ATA/775/2023 du 18 juillet
2023 consid. 7.3) ; il en est de même s'agissant de la mise en œuvre de la LS.
E. 10.5
Dans la décision entreprise, l’autorité a estimé que, compte tenu des manquements
professionnels constatés, qui dénotaient une qualité de soins insuffisante au sein de la